
 

 

 

 

ZIRŅU pagasta bibliotēka  

Skolas iela 4, Zirņu pag., Saldus nov., LV3861  

t. 25708744  

e-pasts: bibl.zirni@saldus.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Zirņu pagasta bibliotēkas 

darbu 2020.gadā 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Zirņu pagastā, 2020 
 



 

2 
 

Saturs 
 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS ................................................................................................................. 3 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ............................................................................................................................... 4 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ................................................................................................... 5 

4. PERSONĀLS ................................................................................................................................................................ 6 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ........................................................................................................ 7 

6. KRĀJUMS ................................................................................................................................................................... 8 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ...................................................................................................................... 10 

8. NOVADPĒTNIECĪBA .................................................................................................................................................. 12 

9. PROJEKTI .................................................................................................................................................................. 13 

10. PUBLICITĀTE .......................................................................................................................................................... 13 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ..................................................................................................................... 13 

PIELIKUMI .................................................................................................................................................................... 15 

 

  



 

3 
 

Zirņu pagasta bibliotēka 

P.     8.30 – 12.30  13.00 – 17.00 

O.     8.30 – 12.30   13.00 – 19.00 

T.     slēgts 

C.     8.30 – 12.30  13.00 – 17.00 

P.      slēgts 

S.      brīvs 

Sv.    brīvs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

2020.gada darba prioritātes bija: 

o kvalitatīvs esošo pakalpojumu nodrošinājums – tika piedāvāts izmantot kvalitatīvu 

krājumu, literatūras un tematiskās izstādes, IT tehnoloģijas, datubāzes, SBA 

pakalpojumu. 

o lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotekāro stundu organizēšana pirmsskolas un 

skolas vecuma bērniem – 30 bibliotekārās stundas; 

o uzlabot bibliotēkas publicitāti – izveidota facebook.com lapa, kurā tiek publicētas 

bibliotēkas aktualitātes; 

o novadpētniecības materiālu apkopošana, turpinot darbu pie novadpētniecības 

dokumentu vākšanas un sistematizēšanas; pagasta vēstures hronoloģias apkopošana, 

sākot ar 2020.gadu. 

Kopumā 2020.gads bijis sarežģīts. Epidemioloģiskā situācija valstī un ierobežojumi 

bibliotēku darbībā negatīvi ietekmējuši galvenos rādītājus, tika atcelti ieplānotie pasākumi un 

darbi, novērota bibliotēku apmeklētāju pasivitāte, pieauga pieprasījums pēc grāmatu u.c. 

izdevumu piegādes uz mājām. Laikā, kad bibliotēkas lietotājiem bija slēgtas, tika strādāts pie 

novadpētniecības materiāliem, krājuma norakstīšanas, telpu vizuālā noformējuma.  

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Zirņu pagasts atrodas Saldus novadā un ir viens no novada 15 pagastiem. Robežojas ar 

sava novada Jaunlutriņu, Lutriņu, Saldus, Novadnieku, Pampāļu pagastiem un Saldus pilsētu, 

Skrundas novada Skrundas lauku teritoriju un Kuldīgas novada Vārmes pagastu. Pagasta kopējā 

platība ir 20600m. Iedzīvotāju skaits pēc pmlp.gov.lv datiem uz 01.07.2020. ir 1490, no tiem 

bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam ir 255 iedzīvotāji. 

Zirņu pagasta teritorijā esošajās divās bibliotēkās 2020.gadā notika izmaiņas to  darbībā. 

Ar 2020.g. 1.martu tika reorganizēta  Zirņu pagasta Butnāru bibliotēka, pārveidojot to par Zirņu 

bibliotēkas struktūrvienību Būtnāros ar bibliotekārajiem pakalpojumiem līdz 20 stundām nedēļā. 

Bibliotēkas un struktūrvienības darbu vada viens darbinieks - bibliotēkas vadītājs. Tika veiktas 

izmaiņas bibliotēku darba laikos – Zirņos bibliotēka atvērta trīs dienas nedēļā (26 stundas), 

Būtnāros divas dienas nedēļā ( 13 stundas).  

Zirņu pagasta bibliotēkas un struktūrvienības darba laiks: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zirņu pagasta bibliotēkas struktūrvienība 

Būtnāros 

 

P.     slēgts 

O.    slēgts 

T.     8.30 – 12.30  13.00 – 14.00 metodiskais laiks, 

bibliotēka        apmeklētājiem slēgta 

C.     slēgts 

P.      8.30 – 12.30  13.00 – 18.00 

S.     brīvs 

Sv.   brīvs 

 



 

4 
 

Pārskata gadā tika izstrādāts un apstiprināts jauns Zirņu pagasta bibliotēkas nolikums un 

lietošanas noteikumi.  

Tika izstrādāti Zirņu pagasta bibliotēkas darbības vidējā termiņa attīstības plāns pieciem 

gadiem, noteikti mērķi un uzdevumi, kā arī  Zirņu pagasta bibliotēkas krājuma attīstības politika 

pieciem gadiem, kurā tika pārskatītas komplektēšanas prioritātes. 

Bibliotēkas darbība tiek organizēta tā, lai iestāde atbilstu modernas, uz lietotāju orientētas 

bibliotēkas statusam, kura nodrošina lietotāju informacionālās, tālākizglītības un saturīga laika 

pavadīšanas vajadzības. 

Atkārtotas akreditācijas atzinums spēkā līdz 2020.gadam. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 Finansējumu bibliotēkas uzturēšanai nodrošina Zirņu pagasta pārvalde. Zirņu pagasta 

bibliotēkai un filiālei Būtnāros ir kopīgs budžets, kas tiek izlietots atbilstoši bibliotēku 

prioritātēm.   

 Kā redzams tabulās, iepriekšēju gadu abu bibliotēku budžetu summa ir lielāka, nekā viens 

budžets uz abām bibliotēkām, tas izskaidrojams ar darbinieka atalgojuma izmaiņām. Piešķirtie 

līdzekļi atbilst bibliotēkas pamatfunkciju veikšanai, bet attīstībai un izaugsmei līdzekļi nav 

pietiekami, piemēram, datortehnikas iegādei, telpu remontam. 

Maksas pakalpojumu ieņēmumi netiek atsevišķi uzskaitīti, jo tie nonāk kopējā pagasta pārvaldes 

budžetā. 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 

Zirņi / Būtnāri 

2019 

Zirņi / Būtnāri 

2020 

Kopā 

Kopā (EUR) 14691 / 10091 14191 / 7216 18789 

Pašvaldības finansējums 14691 / 10091 14191 / 7216 18789 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 

Zirņi / Būtnāri 

2019 

Zirņi / Būtnāri 

2020 

Kopā 

Izdevumi kopā (EUR) 14691 / 10091 14191 / 7213 18789 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7375 / 8247 7313 / 4117 9656 

Krājuma komplektēšana 1896 / 1313 2275 / 1318 3596 

 

 Līdzekļi krājuma komplektēšanai uz vienu iedzīvotāju bibliotēkas apkalpojamajā 

teritorijā ir 2,30 euro, tie ir 3596 euro, jeb 19% no visa budžeta.  



 

5 
 

Ārkārtas situācijas laikā bibliotēkas finansiālais nodrošinājums nav mainījies, gada laikā 

tika veikti budžeta grozījumi, pārceļot pasākumiem paredzētos līdzekļus uz inventāru. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

No 1994.gada Zirņu pagasta bibliotēka atrodas 1985.gadā celtā bērnudārza ēkā, telpu 

kopējā platība ir 107 m². Pārskata gadā remontdarbi netika veikti. Telpu stāvoklis ar apmierinošā 

stāvoklī, atsevišķās telpās nepieciešams kosmētiskais remonts. Būtnāru bibliotēka atrodas bijušās 

“Kurzemītes pamatskolas” ēkā, bibliotēkas kopplatība 68.4 m². 2020.gadā tika sakārtoti griesti 

gaitenī uz bibliotēku, bet pārējie gaiteņa remontdarbi tika pārcelti uz nenoteiktu laiku. Pārējas 

telpas ir apmierinošā stāvoklī. 

Abās bibliotēkās grāmatu plaukti ir pilnībā nomainīti, pārējās mēbeles daļēji nomainītas, 

bet to stāvoklis ir apmierinošs. Pārskata gadā tika iegādāti krēsli apmeklētājiem Zirņu bibliotēkā 

un sēžamie pufi abās bibliotēkās.  

Lai kvalitatīvi organizētu skolēniem bibliotēkapmācību stundas par informācijas 

meklēšanu un datu bāžu lietošanu u.c. elektroniskajā vidē veicamajām darbībām Zirņu 

bibliotēkā, ir nepieciešami jaunāki, jaudīgāki un mūsdienīgāki datori, jo apmierinošā stāvoklī ir 

tikai 3 datori lietotājiem.  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” Zirņu bibliotēkā 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 
Piezīmes 

Datori 1 5 

Darbiniekam 2012.gada dators 

Lietotājiem: 

2 – 2015.gada PIPP projektā iegūtie; 

1 – 2014.gada, Lattelekom dāvinājums; 

1 – 2012.gada, bijušais pārvaldes 

grāmatvedības dators 

1 – 2007.gada, 3TD dators 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1 

2015.gada PIPP projekts 

 

Skeneri 1  Netiek izmantots 

Citas iekārtas 1  A3 laminētājs 

 

Būtnāru bibliotēkā datoru skaits un to stāvoklis ir apmierinošā stāvoklī. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” Būtnāru  bibliotēkā 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 
Piezīmes 

Datori 1 5 

Darbiniekam 2014.gada dators 

Lietotājiem: 

4 – 2015.gada PIPP projektā iegūtie; 

1 – 2014.gada, Lattelekom dāvinājums; 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
2 1 

Darbiniekam - 2009.g m/f iekārta, 

melnbalts, 

2015.gada PIPP projekts 

 



 

6 
 

Skeneri 1  Netiek izmantots 

Citas iekārtas 1  A3 laminētājs 

Citas iekārtas 1  Projektors 

Citas iekārtas 1  Fotoaparāts 

 Pārskata gadā tika norakstīti 2004.g. printeris-skeneris, 2004.g. datorkomplekts un nodoti 

atpakaļ īpašniekiem divi monitori (PIPP). 

 

4. Personāls 

 Zirņu pagasta bibliotēkā un Būtnāru bibliotēkā  uz pilnu slodzi strādā viens darbinieks. 

Bibliotekāram augstākā izglītība citā nozarē. Pārskata gadā tika izmantota iespēja mācībās 

piedalīties attālināti. 

 2020.gadā bibliotēkas budžetā profesionālajai pilnveidei, kursiem un pieredzes apmaiņas 

braucieniem tika piešķirti 127,00 eiro. 

 Bibliotēkas vadītāja piedalījusies 3 klātienes un 1 tiešsaistes Saldus pilsētas bibliotēkas 

organizētajos semināros. Bibliotekāre piedalījās Saldus pilsētas bibliotēkas organizētajā 

pieredzes apmaiņas braucienā uz Cēsu centrālo bibliotēku un Priekuļu bibliotēku, kurā tika 

iegūtas pieredze un idejas novadpētniecības materiālu noformēšanā un uzglabāšanā, telpu un 

izstāžu iekārtošanā. 

Gada laikā tika apmeklēti vairāki profesionālās pilnveides pasākumi. Ņemot vērā 

epidemioloģisko situāciju valstī, vairāki kursi notika attālināti. 

  

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 12.10.20 Tiešsaiste Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

“Interneta lietošana 

pirmsskolas vecuma 

bērniem” 

6 

2. 22.10.20 LNB LNB “Interaktīvās nodarbības 

bērnu un jauniešu 

bibliotēkās” 

6 

3. 19.-20.10. 

20 

 

Tiešsaiste TietoEVRY “Pamatkursi, 

Kataloģizācija un 

komplektēšana” 

16 

4. 28.10.20 SPB LBB, SPB, 

Kursīšu pagasta 

bibliotēka-

informācijas 

centrs 

“Psiholoģiskais komforts 

darba kolektīvā” 

3 

5. 17.11.20 Tiešsaiste Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

“Mūsdienīgā preses relīze 

– īstajā vietā un īstajā 

laikā” 

4 

6. 25.11.20 SPB LBB, SPB, 

Kursīšu pagasta 

bibliotēka-

informācijas 

centrs 

Robežas darba vidē 2 

 



 

7 
 

Finansējums personāla attīstībai ir pietiekams.  

Pārskata periodā Zirņu pagasta bibliotēkā nav notikušas izmaiņas personāla sastāvā, nav 

mainījušās darbinieku slodzes un izglītība. 

Aktuāla problēma ir bibliotēkas vadītāja un apkopēja darba pienākumu apvienošana abās 

bibliotēkās. Papildus bibliotekārajam darbam ir jāatrod laiks telpu uzkopšanai (Zirņos 107 m2, 

Būtnāros 68.4 m2).  

  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Kā jau iepriekš tekstā tika minēts, galvenos bibliotēkas rādītājus ir ietekmējuši vairāki 

faktori: 1) ārkārtas situācija valstī un bibliotēkas pakalpojumu ierobežošana – bibliotēkas 

noteiktu laiku bija slēgtas, pasākumu organizēšanas aizliegums, bibliotēku kvadratūras 

nepietiekamība pasākumu organizēšanai, attālinātas mācības skolās, kas samazināja bērnu 

apmeklējuma skaitu, cilvēku pasivitāte un neziņa, tas kopumā samazināja lietotāju plūsmu 

bibliotēkās. 2) Bibliotēkas darba laiks – viens no faktoriem, kas negatīvi ietekmēja rādītājus 

(darba laiks abās bibliotēkās tika aprakstīts pārskata 1.sadaļā), viens darbinieks divās bibliotēkās 

– nav uz bibliotēku attīstību  vērsts risinājums. 3) Bibliotēkas un struktūrvienības lietotājs tiek 

uzskaitīts kā viens lietotājs  -  iepriekš  katrā bibliotēkā atsevišķi. Tabulā ir apskatāmi bibliotēkas 

rādītāji. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2018 2019 2020 

Lietotāju skaits 311 / 81 280 / 80 296 

t. sk. bērni 133 / 22 125 / 20 107 

Bibliotēkas apmeklējums 4776 / 1937 3978 / 1243 3531 

t. sk. bērni 2241 / 262 1502 / 97 642 

Virtuālais apmeklējums 456 /  1427 /  1181 

Izsniegums kopā 10747 / 3638 7550 / 2558 5956 

t. sk. grāmatas 4572 / 1022 3284 / 908 2835 

t. sk. periodiskie izdevumi 6144 / 2545 4200 / 1595 2939 

t. sk. bērniem 1217 / 136 800 / 98 550 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā *   

39% / 10% 37% / 10% 20% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 16% 17 % 16% / 16%  42% 

Iedzīvotāju skaits 

apkalpojamajā teritorijā 
782 / 782 763 / 763 1490 

t. sk. bērni līdz 18 g. 128 / 128 133 / 133 255 
* Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati 

* Bērni ir visas personas vecumā līdz 18 gadiem. 

 

2020. ir pirmais gads, kad pagasta teritorija netiek dalīta bibliotēku apkalpojamās 

teritorijās, visi Zirņu un Būtnāru bibliotēku dati norādīti kopā. Bibliotēkas pakalpojumu lietotāji 

lielākoties ir Zirņu pagasta iedzīvotāji, pamatskolas skolēni un skolotāji, pensionāri, jaunieši, 

studenti, pagasta iestādēs strādājošie, bezdarbnieki. Zirņu pamatskolas skolēnu dzīvesvietas 

ietekmē bibliotēkas lietotāju skaita rādītājus no citiem novada pagastiem un citiem novadiem. 

Savukārt daudzi Zirņu pagasta skolas vecuma bērni mācās citās skolās – Saldus, Skrundas.  



 

8 
 

Bibliotēkas lietotāju piesaistei un pakalpojumu popularizēšanai tiek rīkoti dažādi 

pasākumi. Pasākumi bērniem ir aprakstīti 7.sadaļa (Darbs ar bērniem un jauniešiem). Filiālē 

Būtnāros vairāk tika strādāts ar bērnu auditoriju.  Zirņu pagasta bibliotēkā pieaugušo auditorijai 

tika  piedāvāts apskatīt literatūras izstādes, trīs tematiskās izstādes, tika organizēta jauno grāmatu 

diena. Pasākumu plāns pievienots pielikumā. (Pielikums Nr.1). Tika noorganizēta tikšanās ar 

pasaules apceļotāju Dzintru Edelmani ar stāstījumiem par Čīli un Lieldienu salu (Pielikums 

Nr.2). Ne visi plānotie pasākumi tika realizēti ārkārtas situācijas dēļ. 

Jāatzīst, ka pasākumu apmeklētība ir zema, pagastos cilvēkiem ir svarīgi, lai viņus uzaicina 

individuāli. Daudzi afišu dēļa informāciju neskatās un interneta viņiem nav.  

Cilvēkiem ar kustību traucējumiem bibliotēka pieejama daļēji. Vajadzības gadījumā, 

bibliotēkas pakalpojumi tiek pielāgoti individuāli, meklējot atbilstošu risinājumu.  

2020.gadā sniegta 175 uzziņa (Zirņos – 145, Būtnāros – 30) par dažādām tēmām, visbiežāk 

darbam ar datoru, i-banku, deklarācijas pildīšanu.  

Visi lietotāju apkalpošanas procesi tiek veikti BIS “ALISE”.  4 lietotājiem piešķirti 

autorizācijas dati. Maza lietotāju daļa paši veic pasūtījumus, pagarina lietošanas termiņus un 

rezervē.  

2020.gadā digitalizācija nav notikusi. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 

Zirņi / Būtnāri 
2019 

Zirņi / Būtnāri 
2020 

Kopā 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
344 / 70 320 / 75 526 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
38 / 45 62 / 89 392 

 

Krājuma apgrozības palielināšanai grāmatas un preses izdevumi tiek caur SBA 

nosūtīti/saņemti no Zirņu pagasta bibliotēkas krājuma uz Būtnāru bibliotēkas krājumu un otrādi. 

Lai nodrošinātu lietotājiem vajadzīgo literatūru un plašāku izvēli, Zirņu pagasta bibliotēka 

sadarbojas ar citām Saldus un Brocēnu novadu bibliotēkām. Visvairāk tiek izmantots Saldus 

pilsētas, Saldus pagasta, Zvārdes pagasta un  Kursīšu pagasta bibliotēku krājums. No Kursīšiem 

jau ceturto  gadu tiek ņemts viens liels konkrēta gada (pārskata gadā - 2014.gada) sūtījums 

vairāk kā 70 grāmatu apmērā. Zirņu bibliotēkas lasītājiem tas pieejams gadu. Tika izmantoti arī 

citu novada bibliotēku krājumi. 

 Starptautiskais SBA nav izmantots. 

 

6. Krājums 

Pārskata gadā tika pārstrādāta  Zirņu pagasta bibliotēkas krājuma attīstības politika, kas 

stājas spēkā 2021.gadā. Analizējot iepriekšējo abu bibliotēku krājumus un lasītāju pieprasījumu, 

tika pārskatītas prioritātes, krājuma uzdevumi un preses izdevumu glabāšanas termiņš. 

2020.gadā krājums tika komplektēts balstoties uz vairākiem pamatprincipiem - Krājuma 

komplektēšanas politiku, finansiāliem resursiem, pieprasījumu, aktualitāti, kvalitāti un 



 

9 
 

daudzveidību. Tika komplektētas grāmatas, kas paredzētas plašam lasītāju lokam, specifiskās un 

nozaru literatūru pieprasot no citu bibliotēku fondiem.  

2020. gadā beigās krājums Zirņu bibliotēkā papildināts par 2068 euro, Būtnāru bibliotēkā – 

1178 euro. Pašvaldības piešķirtie līdzekļi krājuma komplektēšanai abām bibliotēkām sastāda 

3596 euro, no tiem grāmatām – 2269 (63.1% no kopējā budžeta krājuma komplektēšanai), preses 

izdevumiem – 1327 (36.9%). Iegūti bezatlīdzības lietošanā 948.84 euro vērtībā, dāvinājumi 

sastāda 20.00, kopā 968.84, jeb  26,9% no gada kopējās komplektēšanas summas. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020  

 Zirņi / Būtnāri Zirņi / Būtnāri Kopā 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 
1895 / 1313 2275 / 1318 3596 

t. sk. grāmatām 1111 / 815 1469 / 800 2269 

t. sk. bērnu grāmatām 308 / 159 509 / 222 461 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 
784 / 498  806 / 518 1327 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

2.4 / 1.7 3.0 / 1.7 2.4 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
2061 / 1313 2509 / 1318 3596 

 

 Kopš 2019.gada  uz vienu pagasta deklarēto iedzīvotāju 1,50 euro grāmatām un 0,80 euro 

periodikas iegādei (kopā uz cilvēku 2,30 euro), ar iespēju pašam bibliotekāram līdzekļus dalīt 

starp abu bibliotēku krājumiem.  

 Rekataloģizēts viss bibliotēkas krājums. 

Pārskata periodā krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta.  

2020.gadā krājums papildināts ar 1093 vienībām: Zirņu bibliotēkas krājums par 667 

(monogrāfija – 244, periodika – 423); Būtnāru – 425 (monogrāfija – 137, prese – 288). 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 630 / 529 706 / 517 1092 

t. sk. grāmatas 143 / 108 192 / 106 366 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 61 / 52 79 / 46 148 

t. sk. bērniem 43 / 27 68 / 33 125 

Izslēgtie dokumenti 558 / 489 734 / 576 1092 

Krājuma kopskaits 7169 / 4872 7141 / 4813 11954 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.8 / 0.3 0.6 / 0.3 0.5 

Periodisko izdevumu apgrozība 4.5 / 2 2.8 / 1.28 1.17 

 No visām iegādātajām grāmatām 124 ir saņemti dāvinājumā un lietošanā bez atlīdzības. 

Liels atbalsts bija LNB un Kultūras ministrijas projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”.   

 Grāmatas iepirktas no Virja AK, Apgāds Zvaigzne ABC SIA. Periodika abonēta a/s 

Latvijas Pasts, izmantojot “Laimīgās nedēļas” piedāvājumu. Zirņu un Būtnāru bibliotēkās 



 

10 
 

atsevišķi preses izdevumu nosaukumi vienādi, turpmāk netiek plānots abonēt vienādus 

izdevumus. Preses izdevumi tika saņemti arī dāvinājumā – 35 eksemplāri.   

Pārskata periodā tika norakstīti 1092 iespieddarbi: Zirņos 623 (150 monogrāfija, 473 

periodika), Būtnāros 469 (25 monogrāfija, 444 prese).  

Bibliotēkā pieejamas divas abonētās datubāzes – Letonika un Lursoft laikrakstu bibliotēka 

(News.lv). To popularizēšana notiek individuāli, apmeklētājiem tiek piedāvāta iespēja lasīt 

preses izdevumus, kuri nav pieejami bibliotēkā un . Bērniem tiek piedāvāts izmantot datubāzes 

kā palīgu mācībās. Letonika.lv bieži tiek izmantota bibliotekārajās stundās skolēniem. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 

Zirņi / Būtnāri 
2019 

Zirņi / Būtnāri 
2020 

Zirņi 

Letonika 152 / 150 21 / 141 197 

News 26 / 28 24 / 64 67 

 

 Grāmatu krājuma popularizēšanai tiek izliktas grāmatu izstādes par dažādām tēmām, gada 

laikā Zirņos – 14, Būtnāros – 10. Informācija par jaunajām grāmatām tiek ievietota bibliotēkas 

Facebook lapā, drukātā veidā informācija (grāmatu vāku attēli) tika izlikta informācijas stendos 

pagasta teritorijā. 

Pārskata gadā darbs ar parādniekiem bijis sarežģīts. Sakarā ar to, ka bibliotēku lietotāju 

apmeklēt nevarēja, izveidojies garš parādnieku saraksts, visiem automātiski tika pagarināts 

lasīšanas termiņš, taču vēlāk, kad bibliotēka bija atvērta, lasītāji nesteidzās nodot grāmatas. 

Skolēniem attālināto mācību dēļ nebija iespējas apmeklēt bibliotēku, jo ne visi dzīvo bibliotēkas 

tuvumā. Problēmas risināšanai lasītājiem tika zvanīts, rakstītas e-vēstules. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem  

Kā jau iepriekš tika minēts atskaitē, 2020.g. martā notika Zirņu pagasta teritorijā esošo 

bibliotēku reorganizācija. Tabulā ir atspoguļoti dati par bibliotēku darbību pirms un pirmais gads 

pēc bibliotēku apvienošanas.  

Zirņu pagasta bibliotēku apmeklē skolas audzēkņi un PII bērni, Būtnāros PII bērni. Pagastā 

dzīvojošie bērni bibliotēku apmeklē reti. Datora izmantošanas un bezmaksas interneta 

pakalpojumi bērnu vidū vairs nav aktuāli, grāmatu un žurnālu lasīšana nav mīļākā nodarbe, 

visbiežāk bibliotēku apmeklē brīvā laika pavadīšanai vai arī bērni atrodas ārpus bibliotēkas 

telpām, izmantojot bezmaksas Wi-Fri savās viedierīcēs.  

Zirņu pagasta centrā, kur atrodas Zirņu pagasta bibliotēka, ir Zirņu pamatskola kurā mācās 

72 skolēni, pirmsskolas izglītības iestāde ar 3 grupiņām. Būtnāru ciemā, kur atrodas Būtnāru 

bibliotēka, atrodas pirmsskolas izglītības iestāde ar divām grupiņām.  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 Zirņi / Būtnāri Zirņi / Būtnāri Zirņi / Būtnāri  

 2018 2019 2020 2020 (kopā) 

Lietotāju skaits 313 / 81 280/ 80 247 / 87 266 

t. sk. bērni 133 / 22 125 / 20 100 / 15 111 

Bibliotēkas apmeklējums 4776 / 1937 3978 / 1243 1872 / 845 2970 

t. sk. bērni 2241 / 262 1502 / 97 572 / 70 809 

Izsniegums kopā 10747 / 3638 7550 / 2558 3564 / 2391 6526 

t. sk. bērniem 1217 / 136 800 / 98 438 / 112 550 



 

11 
 

 Kopumā visi redzamie dati ir samazinājušies. Tos ir ietekmējusi epidemioloģiskā situācija 

valstī un izmaiņas bibliotēku darba laikos. Sakarā ar ieviestajiem ierobežojumiem nav izdevies 

realizēt visas idejas - bibliotēkās nedrīkstēja ilgi uzturēties vai tās bija slēgtas, datorpakalpojumi 

pieejami tikai nepieciešamības gadījumā, attālinātas mācības skolēniem samazināju bibliotēkas 

rādītājus. 

Bibliotēkā reģistrēti 111 bērni un jaunieši līdz 18.g.v., t.i., 37,5% no kopējā lietotāju skaita.  

Zirņu pagasta teritorijā reģistrēti 255 bērni un jaunieši līdz 18.g.v., no tiem 43% ir 

bibliotēkas lietotāji. Liela daļa reģistrēti kā bibliotekāro stundu un aktivitāšu apmeklētāji. 

   Bērnu literatūras krājums galvenokārt tiek veidots un papildināts no piešķirtajiem budžeta 

līdzekļiem. Būtnāru bibliotēkā prioritāte literatūra pirmsskolas vecumā bērniem, Zirņu bibliotēkā 

- latviešu oriģinālliteratūru pamatskolas vecuma bērniem, uzziņu literatūru bērniem un 

jauniešiem.  

 No pārskata gadā jaunieguvumiem (366) 125 grāmatas, jeb 34 % ir bērniem un jauniešiem. 

Projekta “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020” ietvaros  tika saņemtas 15 grāmatas. LNB un 

Kultūras ministrijas projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ir saņemta 

41 grāmata bērniem, kas ir ļoti liels atbalsts bibliotēkai.  Bērnu krājums kopā sastāda  Zirņos  - 

1821 un 1451 Būtnāros. 

 No periodiskajiem izdevumiem pārskata gadā bērni varēja lasīt  žurnālu  “Ilustrētā 

Junioriem”. 

Lai pilnveidotu bērnu meklēšanas iemaņas elektroniskajos resursos, datu bāzēs, 

elektroniskajā kopkatalogā, lai bērni orientētos grāmatu krājumā un piedāvājumā, būtu informēti 

par bibliotēkas pakalpojumu iespējām notiek bibliotekārās stundas. 2020.gadā tās bija 30: Zirņu 

bibliotēkā – 28, Būtnāru – 2. To tēmas ir ļoti dažādas: bibliotekāra darbs ar krājumu un 

bibliotēkas pakalpojumi, attīstošu un izzinošu galda spēļu spēlēšana, datubāzes Letonika.lv 

iespējas, LNB mājaslapas apskats un Baltvilka balvas pasniegšanas ceremonijas sižeta apskati, 

jauno grāmatu apskati. Bibliotekārām stundām savlaicīgi tiek gatavoti materiāli. Pārskata gadā 

īpaši tika gatavots materiāls par novadnieku Māri Čaklo: tika iekārtota grāmatu izstāde, bija 

apskatāma Saldus pilsētas bibliotēkas ceļojošā izstāde un sagatavota prezentācija par M.Čaklā 

dzīves un darba gaitām, internetvidē tika atskaņota mūzika ar dzejnieka vārdiem, bērni lasīja 

dzeju. Par dalību bibliotēkas organizētajās aktivitātēs bērniem tiek pasniegtas nelielas balvas – 

zīmuļi, uzlīmes, magnēti u.c. 

 Bērniem un jauniešiem gada laikā izliktas 4 literatūras izstādes un notikuši 8 pasākumi 

(Zirņos – 6, Būtnāros – 2). 

Zirņu pamatskolas 1.klases skolēni tika aicināti iepazīties ar bibliotēku, grāmatu 

izvietojumu, uzvedības normām bibliotēkā. Tika runāts par grāmatu saturu, lasīti dzejoļi, 

izspēlētas spēles pēc grāmatas aprakstiem, tika svērtas un mērītas bibliotēkas lielākās un 

mazākās grāmatas. Uz iepazīšanos bija ieradušies arī 5.klases audzēkņi (Pielikums Nr.3). 

Gan Zirņos, gan Būtnāros pirmskolas izglītības iestāžu bērniem tika organizētas 

bibliotēku un grāmatu nedēļas, kurās tika stāstīts par bibliotēku darbu, katrā tikšanas reizē tika 

apskatītas grāmatas par konkrētu tēmu atbilstoši vecumam: dzīvniekiem, profesijām, animācijas 

filmu varoņiem u.c. (Pielikums Nr.4). 



 

12 
 

Zirņu pagasta bibliotēka bija noorganizējusi tikšanos ar rakstnieci Māru Jakubovsku. 

Bibliotēkas šauru telpu un epidemioloģiskās situācijas valstī dēļ, bibliotēka šo pasākumu 

organizēja Zirņu pamatskolā. Ļoti sirsnīgā atmosfērā rakstniece iepazīstināja ar savām 

grāmatām, ar sunīti Rufi, kā arī tika runāts par izturēšanos pret dzīvniekiem un dabas aizsardzību 

(Pielikums Nr.5). 

 Jau daudzus gadus bibliotēka piedalās “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”. Pārskata gadā 

programmā tika iesaistīti 35 bērni. Grāmatu lasīšanas process uz pārskata rakstīšanas laiku nav 

noslēgts un rezultāts nav prognozējams, cik lasītāju aizpildīs anketu. Lasītveicināšanas 

programmā grāmatu lasīšanā un vērtēšanā tiek iesaistīti arī bērnudārza vecuma bērni. Lielākā 

daļa nav bibliotēkas reģistrētie lietotāji, jo grāmatas tiek lasītas bērnudārzā. 

   Bibliotēka piedalījās Latvijas Nacionālā bibliotēka organizētajā  Skaļās lasīšanas 

pasākumā, kurā piedalījās Zirņu pamatskolas 5. un 6. klašu skolēni. Pēc vairākām nodarbībām 

tika izvēlēti divi bērni, kuri piedalījās noslēguma pasākumā Saldus pilsētas bibliotēkā, tie bija 

5.klases skolēns Emīls Šteinbergs un 6.klases skolniece Simona Brizga (Pielikums Nr.6). 

 Sadarbībā ar Zirņu pagasta pirmsskolas izglītības iestādes audzinātajām tika sagatavots 

informatīvais novadpētniecības materiāls par Zirņu pagastu bērniem viegli saprotamā un 

uztveramā formā – par pagasta esošajam iestādēm un ražošanas uzņēmumiem, ģeogrāfiju, mājām 

u.c. Materiālus veido fotogrāfijas, kartes, zīmējumi. Tāpat tika noorganizētas divas ekskursijas 

pa Zirņu pagastu. Bērni apmeklēja O.Kalpaka muzeju un piemiņas vietu “ Airītes”, staciju 

Airītes, kokapstrādes uzņēmumu, tikā Zirņu pagasta pārvaldes vadītāju, apmeklēja strausu 

audzētavu un kino un foto ekspozīciju Z/s “Ziķos”, kā arī Būtnāru bibliotēku (Pielikums Nr.7). 

 Bibliotēkas sadarbības partneri darbam ar bērniem ir Zirņu pamatskolas skolas pedagogi, 

pirmsskolas izglītības iestādes “Zirnītis” un “Sienāzītis”.  

 Vislielākā problēma darbam ar bērniem un jauniešiem ir ieinteresēt izmantot bibliotēkas 

pakalpojumus. Piedāvātas brīvā laika izmantošanas iespējas, diemžēl, bērniem nav aktuālas.  

 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības darbs  dod iespēju bibliotēkai veidot sadarbības loku, popularizēt 

darbību, piesaistīt potenciālo bibliotēkas lietotājus. 

Novadpētniecības darba uzdevums 2020.gadā bija pēc iespējas vairāk savākt novadpētniecības 

materiālus un tika paveikts: 

 tika apkopoti un pievienoti novadpētniecības kopkatalogam „Saldus zemē”  un 

citos drukātajos izdevumos publicētie materiāli par Zirņu pagastu un iedzīvotājiem; 

 tika uzsākta Zirņu pagasta vēstures hronoloģija – tika vākti materiāli par 2020.g. 

svarīgākajiem notikumiem kultūrā, sportā, sociālajā jomā, iestāžu darbību, 

cilvēkiem, paveiktajiem darbiem pašvaldībā u.c. Visi materiāli sakārtoti atsevišķā 

mapē. 

 Sadarbībā ar Zirņu pamatskolu bibliotēkai bija iespēja iegūt fotogrāfijas  no skolas 

dzīves un galvenajiem notikumiem – 110.gadu, 105.g., un 100.g. skolas jubilejas 

svinēšanu, skolas organizētajiem pasākumiem, izlaidumiem. Materiāli vēl tiek 

apkopoti. 



 

13 
 

 Sadarbībā ar Zirņu pagasta kultūras darba organizatori tika apkopoti nemateriāla 

kultūras mantojuma elementi, kas atspoguļo pagasta kultūras dzīvi. Materiāli  

glabājas bibliotēkā elektroniskajā formātā. 

 Gada laikā tika apkopota informācija par pagasta ģeogrāfiju, iestādēm, ražošanas 

un lauksaimniecības uzņēmumiem pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem 

vizuāli uztveramā formā – tās kartes, fotogrāfijas  un cita veida vizuālie materiāli, 

kuri tiks papildināti arī turpmāk. 

 Zirņu pagasta pārvalde iesaistīja bibliotēku Saldus novada pašvaldības kapu 

digitalizācijas procesā. Bibliotēkas uzdevums bija kapu grāmatu pārrakstīšana 

elektroniskā formātā, salīdzināšana ar miršanas apliecībām un ar kapu vietām, 

kuras atspoguļotas uz kartes (drukātā formātā). Visi materiāli nodoti Saldus novada 

pašvaldībai, vēlāk tie būs pieejami https://saldus.gis.sungis.lv/  

 Bibliotēkas ieguvums – apkopota informācija vienuviet par Zirņu pagasta teritorijā 

esošajiem kapiem. 

Bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido tematiskās mapes par Zirņu pagastu, foto 

albumi, grāmatas, fotogrāfijas. Materiāli izvietoti atsevišķā plauktā.  

Pārskata periodā digitalizācija nav notikusi. 

 

9. Projekti 

 Bibliotēka piedalījās lasītveicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2020”. Grāmatu krājums tika papildināts ar 15 iespieddarbiem par 124.76 euro.  

Citi projekti pārskata periodā nav izstrādāti. 

 

10. Publicitāte  

Bibliotēkas pamatinformācija ir atrodama www.kulturaskarte.lv, biblioteka.lv, kā arī Saldus 

pilsētas bibliotēkas mājas lapā http://biblioteka.saldus.lv, kurā  tiek ievietota aktuāla informācija. 

Bibliotēkas facebook lapā tiek ievietota informācija par bibliotēkas un filiāles pakalpojumiem, 

izstādēm un pasākumiem, jaunākajām grāmatām, izmaiņām darba laikā. Informācija tiek 

atjaunota un papildināta regulāri atbilstoši aktualitātei. Informāciju par bibliotēku var gūt 

informācijas stendos pagasta pārvaldē, skolā, veikalā, bibliotēkā, apdzīvotās vietās visā pagasta 

teritorijā, telefoniski un mutiski.  

Liela daļa bibliotēkas un filiāles apmeklētāju ir pensionāri, kuriem nav pieejams internets 

vai neprot to lietot, līdz ar to informācija šo sabiedrības grupu sasniedz daļēji. Visefektīvākā ir 

mutvārdu reklāma -  cilvēks tiek uzrunāts personīgi, informēts par aktualitātēm vai uzaicināts par 

pasākumiem. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar citām instancēm dod iespēju būt sabiedrībai vajadzīgiem un nozīmīgiem, 

popularizēt bibliotēkas darbību, realizēt daudzas idejas un gūt pieredzi. 

Jau vairākus gadus bibliotēka veido sadarbību ar: 

https://saldus.gis.sungis.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/


 

14 
 

o pašvaldību – nodrošina finansējumu, transportu, atbalstu saimnieciskos jautājumos, 

dokumentācijas sagatavošana;  

o novada bibliotēkas – SBA, novadpētniecības darbs, konsultācijas par darba 

jautājumiem un pieredzes apmaiņa; 

o Zirņu pagasta pamatskolu un pirmsskolas grupām, pirmsskolas izglītības iestādi 

“Sienāzītis” Būtnāros – pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes, 

novadpētniecība, makulatūras, bīstamo atkritumu (baterijas) nodošanas vieta utt.; 

o Saldus pilsētas bibliotēkas darbiniekiem – SBA, metodiskais darbs, darba jautājumu 

risināšana, izstādes; 

o Brocēnu novadu bibliotēkām – SBA, konsultācijas darba jautājumos, pieredzes 

apmaiņa; 

o kultūras darba organizatori – pasākumu plānošana un organizēšana, pieredzes 

apmaiņa; 

o Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju – ceļojošās izstādes; 

o Zirņu pagasta sociālie darbinieki – sociālo pakalpojumu pieejamība pagasta 

iedzīvotājiem. 

o Virja, SIA – jauno grāmatu piegāde. 

Starptautiska un pārrobežu sadarbība pārskata periodā nav bijusi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

Pielikumi 
Pielikums Nr.1 

ZIRŅU PAGASTA BIBLIOTĒKAS DIENASGRĀMATA 2020 

 

Datums 
Pasākuma veids, temats un 

nosaukums 

Ekspo
nēto 
izdev
umu 

skaits 

Apme
klētāj

u 
skaits 

Īss pasākuma apraksts (mērķis, norise, 
rezultāti) 

02.01. 
Rakstniecei, mākslas zinātniecei 

Gundegai Repšēi - 60 
11  Literatūras izstāde 

06.01. 
6.janvārī 1882.gadā dzimis 

pulkvedis OSAKRS KALPAKS 
15  Literatūras izstāde 

09.01. 
“Meklē un atrodi”, bibliotekārā 

stunda 5.klasei 
 8 

Bibliotekārā stunda. Bērni atkārtoja 

alfabētu, mācījās atrast un atlikt grāmatas 

pēc klasifikācijas 

09.01. 
“Meklē un atrodi”, bibliotekārā 

stunda 9.klasei 
 11 

Bibliotekārā stunda. Bērni, mācījās 

atrast un atlikt grāmatas pēc klasifikācijas 

13.01. 
“Ko tu zini par Latviju?” 

bibliotekārā stunda 7.klase 
 13 

Bibliotekārā stunda. Bērni izspēlēja 

galda spēli par Latviju 

13.01. 
“Ko tu zini par Latviju?” 

bibliotekārā stunda 6.klase 
 10 

Bibliotekārā stunda. Bērni izspēlēja 

galda spēli par Latviju 

04.02. 
“Skaļā lasīšana” 6.klase 

bibliotekārā stunda 
 9 

Bibliotekārā stunda. Grāmatu 

fragmentu lasīšana 

06.02. 
“Skaļā lasīšana” 6.klase 

bibliotekārā stunda 
 10 

Bibliotekārā stunda. Grāmatu 

fragmentu lasīšana 

06.02. 
Letonika.lv iespējas, bibliotekārā 

stunda 
 10 

Bibliotekārā stunda. Krustvārdu mīklas 

sastādīšana, izmantojot Letonika.lv 

03.02. “Par mīlestību” 20  Literatūras izstāde. Lata romāni. 

10.02. “Latvijas BMX piedzimst Saldū”    
Saldus pilsētas bibliotēkas veidotā 

ceļojošā izstāde 

10.02. “Dzīves stāsti”  20  

Literatūras izstāde. Saldus pilsētas 

bibliotēkas grāmatu kopa par slavenībām 

sportā, uz skatuves…. 

11.02. 
“Skaļā lasīšana” 5.klase 

bibliotekārā stunda 
 8 

Bibliotekārā stunda. Grāmatu 

fragmentu lasīšana 

24.02. Jauno grāmatu izstāde 27  Literatūras izstāde 

25.02. “Skaļā lasīšana” 5.klase  8 
Pasākuma noslēgums. Uz konkursa 

2.kārtu izvirzīts Emīls Šteinbergs 

25.02. “Skaļā lasīšana” 6.klase  10 
Pasākuma noslēgums. Uz konkursa 

2.kārtu izvirzīta Simona Brizga 

27.02. 
 “Grāmata brīviem brīžiem” 

6.klase 
 10 

Bibliotekārā stunda par grāmatu plašo 

saturu 

27.02. “Spēlē, domā, mācies”   10 
Bibliotekārā stunda par pakalpojumiem 

bibliotēkā 



 

16 
 

02.03. 
Grāmatu stāstījumi un lasījumi 

6.klase 
 9 

Bibliotekārā stunda. Bērni stāstīja par 

izlasītajām grāmatām 

02.03. 
Iepazīšanās ar jaunajām grāmatām 

9.klase 
 11 

Bibliotekārā stunda. Jauno grāmatu 

apskats 

02.03. Prāta asināšana 7.klase  13 
Bibliotekārā stunda. Galda spēles 

“Pasakai, kas es esmu?” spēlēšana 

02.03. 
Datubāzu pieejamība bibliotēkā 

9.klase 
 11 Bibliotekārā stunda. Datubāzu apskats 

02.03. 
Grāmatu stāstījumi un lasījumi 

6.klase 
 9 

Bibliotekārā stunda. Bērni stāstīja par 

izlasītajām grāmatām 

02.03. Prāta asināšana 9.klase  11 
Bibliotekārā stunda. Galda spēles 

“Pasakai, kas es esmu?” 

02.03. 
Jaunumi literatūras pasaulē. 

Baltvilka balva. 6.klase 
 9 

Bibliotekārā stunda. LNB mājaslapas 

apskats. Baltvilka balvas pasniegšanas 

ceremonijas sižeta apskats 

06.03. “Es visu mūžu mīlējusi esmu”  20  
Literatūras izstāde veltīta Starptautiskai 

sieviešu dienai 

11.03. 
Skaļā lasīšana Saldus pilsētas 

bibliotēkā 
 2 

Pasākumā piedalās Emīls Šteinbergs 

5.kl. un Simona Brizga 6.kl. 

16.05. Rakstniekam Mārim Rungulim 70 10  Literatūras izstāde bērniem 

18.05. Jauno grāmatu izstāde 23  Literatūras izstāde 

25.05.  “Vasaras darbi dvēselei un sirdij” 15  Literatūras izstāde. Lata romānu izstāde 

01.06. Jauno grāmatu izstāde 23  Literatūras izstāde 

08.06. 
“Kad krēsla satiek rītausmu” Līgo 

Jāņi, līgo Līgas! 
15  Literatūras izstāde 

16.06. 

Novadniekam, rakstniekam 

Mārim Čaklajam – 80 (1940-

2003) 

13  Literatūras izstāde 

01.07. 
Dzidrai Rinkulei-Zemzarei 100 

(1920-2007) 
10  Literatūras izstāde bērniem  

06.07. Saldus novads 2019, foto izstāde 15  Fotokluba Es Daru fotoizstāde 

04.09. Iepazīšanās ar bibliotēku!  9 

Bibliotekārā stunda 5.klasei. Bērni tika 

iepazīstināti ar bibliotēkas lietošanas 

noteikumiem un pakalpojumiem. Tika 

svērtas un mērīta lielākās un mazākās 

krājumā esošās grāmatas. Tika meklētas 

“paslēpušās” grāmatas par Pūku. 

14.09. Mirdzai Kļavai – 96    Literatūras izstāde bērniem 

23.09. 

“Kas ir Saldus priekš manis? 

Viena saldrūgta trīsa… Māris 

ČAKLAIS 

  
Saldus pilsētas bibliotēkas veidota 

ceļojošā izstāde par M.Čaklo 

28.09. Mārim Čaklajam – 80  10 

Bibliotekārā stunda 8.klasei. Tika 

apskatīta M.Čaklajam veltīta izstāde un 

SPB prezentācija, lasīta dzeja un atziņas. 

29.09. Mārim Čaklajam – 80  15 

Bibliotekārā stunda 3. un 4. klasei. Tika 

apskatīta M.Čaklajam veltīta izstāde un 

SPB prezentācija, lasīta dzeja. 

29.09. Mārim Čaklajam – 80  10 
Bibliotekārā stunda 9.klasei. Tika 

apskatīta M.Čaklajam veltīta izstāde un 



 

17 
 

SPB prezentācija, lasīta dzeja. 

30.09. Mārim Čaklajam – 80  11 

Bibliotekārā stunda 9.klasei. Tika 

apskatīta M.Čaklajam veltīta izstāde un 

SPB prezentācija, lasīta dzeja. 

15.10. Pirmo reizi uz bibliotēku!  4 

Pasākums 1.klasei. Bērni tika 

iepazīstināti ar bibliotēku un 

pakalpojumiem. Tika lasīti dzejoļi, 

minētas mīklas, izspēlētas spēles, mērītas 

un svērtas  lielākās un mazākās grāmatas, 

tika kopētas plaukstas. 

20.10.  Čīle un Lieldienu sala.  7 

Tikšanās ar pasaules apceļotāju 

Dzintru Edelmani, kura dalījās ar 

saviem piedzīvojumiem un emocijām, 

apceļojot plašu pasauli. 

02.11. “Grāmatai pa pēdām”   8 

Bibliotēkas nedēļa bērnudārzā.  PII 

Zirnītis jaunākās grupas bērni iepazinās 

ar bibliotēku un grāmatām par 

dzīvniekiem. 

03.11. “Grāmatai pa pēdām”  10 

Bibliotēkas nedēļa bērnudārzā.  PII 

Zirnītis vidējās grupas bērni iepazinās ar 

bibliotēku, grāmatām par dzīvniekiem un 

izveidoja savu grāmatu par lācīti. 

04.11. 
Tikšanās ar rakstnieci Māru 

Jakubovsku 
 40 

Pasākums bērniem - tikšanās ar grāmatu 

rakstnieci Māru Jakubovsku un galveno 

grāmatu varoni sunīti Rufi. Rakstniece 

stāstīja bērniem par grāmatu tapšanas 

procesu, dabas un, protams, dzīvnieku 

aizsardzību. Pasākums notika Zirņu 

pamatskolā.  

05.11. “Grāmatai pa pēdām”  18 

Bibliotēkas nedēļa bērnudārzā.  PII 

Zirnītis vecākās grupas bērni iepazinās ar 

bibliotēku, jaunākām grāmatām un lasīja 

Bērnu žūrijas grāmatu. 

29.11. 
Amerikāņu rakstbiekam Markam 

Tvenam - 185 
10  Literatūras izstāde 

24.11. “Iepazīstam Zirņu pagastu”  20 

Pasākums bērniem. Sadarbībā ar PII 

“Zirnītis” vecākās grupiņas audzinātājām 

bērniem tika noorganizēta ekskursija pa 

Zirņu pagastu. Apskatīti: z/s “Ziķi”, 

BMX trase, Silavotiņu mototrase, 

Būtnāru bibliotēka, Kurzemītes sporta 

zāle. 

01.12. “Jauno grāmatu dienas” 60  
Jaunākās literatūras apskats kopā ar 

lasītājiem un Literatūras izstāde 

07.12. 
“Cik skuju zaļā zariņā, tik laimes 

vienā gadiņā!” 
16  Literatūras izstāde 

 

 



 

18 
 

BŪTNĀRU BIBLIOTĒKAS DIENASGRĀMATA 2020 

 

 

 

29.12.2020.                                             Bibliotēkas vadītāja _____________ /Inga Gricmane/ 

 

 

 

 

 

Datums Pasākums Eksem
plāru 
skaits 

Dalībni
eku 
skaits 

Piezīmes 

06.01. 6.janvārī 1882.gadā dzimis pulkvedis 
Oskars Kalpaks 

7  Literārā izstāde 

13.01. Annai Saksei - 115 7  Literārā izstāde 

14.01. Grāmatu nedēļa  12 Pasākums pirmsskolas izglītības bērniem 
(jaunākai grupiņai) 

14.01. Grāmatu nedēļa   16 Pasākums pirmsskolas izglītības bērniem 
(vecākai  grupiņai) 

28.01. Viss par dzīvniekiem!  12 Bibliotekārā stunda pirmsskolas izglītības 
iestādes jaunākajai grupai  

05.02. “Stāsts par mīlestību”  20  Literatūras izstāde 

05.02. Elmara Kunga karikatūras”   Tematiskā izstāde. Saldus pilsētas 
bibliotēkas ceļojošā izstāde 

19.02. “Pa vēstures takām”  15  Literatūras izstāde 94.nodaļa 

06.03. “Noziegumiem pa pēdām”. 
Kriminālromānu izstāde 

20  Literatūras izstāde 

03.06. “Vasara ar grāmatu”. Romānu 
izstāde 

15  Literatūras izstāde 

12.06. Mārim Čaklajam 80 16  Literatūras izstāde 

03.07. Dzidrai Rinkulei-Zemzarei 100 10  Literatūras izstāde 

14.09. Rainim-155 10  Literatūras izstāde 

25.09. Bērnu žūrijai starts!  17 Bibliotekārā stunda pirmsskolas izglītības 
iestādes bērniem. Grāmatas “Krāsu mošķis” 
lasīšanas, iepazīšanas ar bibliotēku un 
grāmatām. 

02.10. “Kurzemīte laiku laikos”   Novadpētniecības izstāde par Zirņu 
pagastu. 

30.10 “Visu protu savām rokām” 20  Literatūras izstāde bērniem 

13.11. “Mūsu Zeme Latvija” 15  Literatūras izstāde par Latviju 

04.12. “Kad egles zaros sveces liesmo” 23  Literatūras izstāde. Viss par Ziemassvētkiem 
un jauno gadu. 



 

19 
 

Pielikums Nr.2  

Tikšanās ar Dzintru Edelmani 

   

 

Pielikums Nr.3 

1.un 5. klases iepazīstas ar bibliotēku 

   

 

Pielikums Nr.4 

Bibliotēkas nedēļa pirmsskolas izglītības iestādē 

  

 

 

 

 



 

20 
 

Pielikums Nr.5 

Tikšanās ar rakstnieci Māru Jakubovsku 

  

 

Pielikums Nr.6 

“Skaļā lasīšana” noslēguma pasākums Saldus pilsētas bibliotēkā 

   

 

Pielikums Nr.7 

Pirmsskolas izglītības iestādes ekskursija pa Zirņu pagastu 

 

   


